SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

RESOLUÇÃO Nº 435/2012 – DG/SEJU

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E

DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 47 da Lei nº 8.485, de

03 de junho de 1.987, Decreto nº 5558, de 15 de agosto de 2012 e considerando a Resolução n°

120/2009-SEJU e a Resolução n° 179/2011-SEJU,

RESOLVE:

Art 1°. Designar os servidores, relacionados a seguir, para compor as Comissões de Avaliação de

Estágio Probatório – CAEP, sendo a presidência da Comissão exercida pelo primeiro Membro –

Titular, indicado em cada Unidade Penal:

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

TITULARES RG

Antonio Cezar Freitas Ribas 1.046.299-1

Natal José de Freitas 1.260.877-2

Gilberto Feijó da Silva 3.097.115-9

SUPLENTE RG

Viviane Lettnin Matias  12.313.755-8

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE PIRAQUARA – PIG

TITULARES RG

Alvino Martinez 3.082.594-2

Joelma Marcela Scheidt 8.898.949-0

Marinez Ferrari 4.042.710-4

SUPLENTE RG

Lidia Maria Pereira 4.211.470-7

CASA DE CUSTÓDIA DE CURITIBA – CCC

TITULARES RG

Emerson das Chagas 5.673.637-9

Acir Santos Junior 3.504.507-4

Samuel José da Silva Moreira 8.328.826-4

SUPLENTE RG

Lohara Pereira Abreu Candido da Silva 3.613.844-5

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

PENITENCIÁRIA DE FOZ DO IGUAÇU II – PEF II – A

TITULARES RG

Carlos Rogério de Oliveira 4.608.193-5

Alexandre Kraus Rodrigues 8.260.612-2

Erica Giordani 6.123.063-7

SUPLENTE RG

Silvio Jose Bondezan 4.663.044-0

PENITENCIÁRIA DE FOZ DO IGUAÇU II – PEF II – B

TITULARES RG

Rosiléia Cavalli Weber 8.837.066-0

Ulisses Leão Schlosser 10.069.362-3

Fabio De Fiori 10.932.705-0

SUPLENTE RG

Silvio José Bonaezan 4.663.044-0

CASA DE CUSTÓDIA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS – CCSJP

TITULARES RG

Adriano de Souza Rodrigues 6.443.720-8

Celso Augusto Borge Gonçalves 10.350.667-0

Vanete Vidal Lantmann 2.075.746-9

SUPLENTE RG

Edson de Vulcanis 1.996.464-7

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO DE GUARAPUAVA – CRAG – A

TITULARES RG

Marlus Vinicius Zanlorenzi 8.333.887-3

Marlon Rafael Picioni 6.806.372-8

Arthur André Fontes Campelo  8.312.361-3

SUPLENTE RG

Rafael Bandolin dos Santos 7.344.422-5

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO DE GUARAPUAVA – CRAG – B

TITULARES RG

Eny Augusto Garcia Kulik 10.930.768-8

Leticia Gonçalves Martins 8.410.679-8

Maxcimira Carlota Zolinger 3.487.854-4

SUPLENTE RG

Claudia Magalhães de Carvalho 12.501.614-6

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – PEPG

TITULARES RG

Mauricio Ferracini dos Santos 10.351.432-0

Bruno Jose Propst 6.447.474-0

Luciane de Fátima Cordeiro 5.778.800-3

SUPLENTE RG

Fabiano Rodrigues dos Santos 10.394.912-2

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL – PIC

TITULARES RG

Edson Pereira de Souza 4.488.564-6

Maria Celoi Xavier 5.043.933-0

Zito Vieira 5.260.589-0

SUPLENTE RG

Odair Divino 7.050.284-4

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU – PEF

TITULARES RG

Rubens Cabrera dos Santos 10.391.242-3

Marcos Guerra 10.394.923-8

Cássio Rodrigo Pompeo 10.442.800-2

SUPLENTE RG

Marcelo Vendramini Esquincalia 10.472.519-8

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE MARINGÁ – PEM

TITULARES RG

Arnobe Lemes dos Reis 5.505.110-0

Ronaldo Oliveira Guerra 4.135.045-8

Osvaldo Messias Machado 3.426.728-6

SUPLENTE RG

Lucio Hissayassu Okumura 1.430.920-9

CASA DE CUSTÓDIA DE MARINGÁ – CCM – A

TITULARES RG

Eduardo de Freitas Junior 10.111.879-7

Claudiney Lopes Siena 3.698.509-7

Joventino José Teixeira 3.841.596-4

SUPLENTE RG

Adriana Romano Machado 8.285.277-8

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

CASA DE CUSTÓDIA DE MARINGÁ – CCM – B

TITULARES RG

Aleir Ferraz Tenório 10.450.086-2

Everaldo Luvizeto 5.792.711-9

Ana Flavia Colluço 8.953.654-5

SUPLENTE RG

Paulo Cesar dos Santos Liberati 3.588.470-0

PENITENCIARIA ESTADUAL DE CASCAVEL – PEC

TITULARES RG

Gilberto Pedro Rossin 4.389.459-5

Edmar Barbosa Moreira 10.442.853-3

Ronnie Jackson Biazi 5.139.479-8

SUPLENTE RG

Daiana Chiossi Jumes 8.544.898-6

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA – PEP

TITULARES RG

Lucio Olider Micheline 4.702.761-6

Cid Ferreira 3.391.671-0

Willian Aparecido Vieira 5.663.690-0

SUPLENTE RG

Magna Loraine Nunes da Cruz 3.823.608-3

COMPLEXO MÉDICO PENAL – CMP

TITULARES RG

Gilmar Afonso Kaminski 3.596.996-9

Marcos Roberto Figueiredo 5.123.632-7

Rene Pereira de Castro 3.300.126-6

SUPLENTE RG

Ezequiel de Freitas 3.403.900-3

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE LONDRINA – PEL

TITULARES RG

Élcio Martins Basdão 4.906.761-5

André Fabiano Déa 4.887.387-1

Rinaldo Vieira de Arraujo 3.383.662-7

SUPLENTE RG

Sérgio Roberto Ruiz 2.197.042-5

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO FEMININO DE CURITIBA – CRAF

TITULARES RG

Marlene Luiz Correira Portugal de Macedo 5.666.653-2

Creuza Vieira de Amorin dos Santos 1.439.733-7

Aparecida Elizabeth Zorzenon 4.053.327-3

SUPLENTE RG

Analu Zimermann Lehmhuhl Piovesan 7.412.400-3

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA II – PEP II

TITULARES RG

Sérgio Padilha 4.055.595-1

Adilson Prodóscimo 4.255.545-2

Gilmar Antonio Cardoso 3.561.373-0

SUPLENTE RG

Antonio César Buiar 1.996.217-2

COLÔNIA PENAL AGROINDUSTRIAL DO ESTADO DO PARANÁ – CPAI

TITULARES RG

Blacido Sampaio 4.921.156-2

Alvaro Biss 3.691.438-6

João Luiz da Cunha Sizanoski 3.361.239-7

SUPLENTE RG

Marcelo Adriano da Cunha 4.907.388-7

CASA DE CUSTÓDIA DE LONDRINA – CCL – A

TITULARES RG

Tadeu José Migoto 1.251.753-0

Adelson Aparecido Siqueira 4.892.313-5

Simone Lopes da Silva 6.316.378-3

SUPLENTE RG

Marcos Antonio Zanardi 3.380.650-7

CASA DE CUSTÓDIA DE LONDRINA – CCL – B

TITULARES RG

Tadeu José Migoto 1.251.753-0

Juliana Zanuto de Rezende 12.565.212-3

Ana Paula Moreno Silva Albara 6.617.719-0

SUPLENTE RG

Berenice de Fatima Martins Veiga 7.260.337-0

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO – PFP – A

TITULARES RG

Rita de Cassia Rodrigues Naumann 1.635.900-9

Vera Lucia Baptista Guerreiro Wosniak 3.066.924-0

Teodozia Kalatai 3.945.355-0

SUPLENTE RG

Eleane de Souza Santos 3.289.126-8

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO – PFP – B

TITULARES RG

Rita de Cassia Rodrigues Naumann 1.635.900-9

Jorge Luiz Santos Grup 821.674-6

Teodozia Kalatai 3.945.355-0

SUPLENTE RG

Edite Pacheco 1.262.345-0

ESCOLA DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS – ESEDH

TITULARES RG

Antonio Cezar Ribas 1.046.299-1

André Luiz Ayres Kendrick 1.041.813-5

Analu Zimermann Lehmhuhl Piovesan 7.412.400-3

SUPLENTE RG

Marilda Marciria da Silva Kluska 1.831.653-6

PENITENCIÁRIA CENTRAL DO ESTADO – PCE – A

TITULARES RG

Adilson Leoni 4.217.303-7

Celso Dziurkoski 3.981.070-0

Marcos Barão dos Santos  4.249.577-8

SUPLENTE RG

Marcos Roberto Ribeiro 12.434.511-1

PENITENCIÁRIA CENTRAL DO ESTADO – PCE – B

TITULARES RG

Gleide Morais Barros 711.228-9

Leani Kreuz 7.699.338-6

Vera Regina Barreto 1.841.479-1

SUPLENTE RG

Maria da Glória Pinheiro Lima 1.308.808-0

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE LONDRINA II – PEL II – A

TITULARES RG

Edmir Cardoso da Silva 3.546.245-7

Gesiel Araujo Palma 10.193.430-6

Marcos César de Oliveira Brizola 6.963.461-3

SUPLENTE RG

Michel Hildebrand 8.323.666-3

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE LONDRINA II – PEL II – B

TITULARES RG

Vanessa Cristina Neves Fabrini 6.642.955-5

Ana Paula Moreno Silva Albara 6.617.719-0

Bruna Castro da Silva Galeano 10.937.779-1

SUPLENTE RG

Marcos Conceição Barbosa 3.915.701-2

PATRONATO DE LONDRINA

TITULARES RG

Cintia Helena dos Santos 4.830.728-0

Márcio Antunes da Silva 5.986.500-5

Ivone Aparecida Palmanece Neles 3.470.738-3

SUPLENTE RG

Edna Wauters 4.487.164-5

COLÔNIA PENAL INDUSTRIAL DE MARINGÁ – CPIM

TITULARES RG

Eliseu Pereira dos Santos 6.135.278-3

Nilton Cleber Biffe 10.380.076-5

Alan Eduardo Silva Gazola 10.273.155-7

SUPLENTE RG

Kelly Cristina das Candeias Lima Silva 7.311.484-5

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE – PECO

TITULARES RG

Edgar Banhos 4.491.439-5

Hercésio Soares 7.144.055-9

Leandro Balbino dos Santos 8.049.115-8

SUPLENTE RG

Sidnei Gimenes Bogas 10.965.374-8

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO DE PONTA GROSSA – CRAPG

TITULARES RG

Carlos Fernando Giugiolini Von Hoonholtz 10.351.884-9

João Carlos Pereira dos Santos 3.860.004-4

Debora Gorte Osternack 5.415.986-2

SUPLENTE RG

Regina Aparecida de Lima Frank 6.227.501-4

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO – PEFB

TITULARES RG

Joabe Wilson Lima Barbosa 6.568.047-5

Américo Dias Pereira 10.193.418-7

Vera Morais dos Santos Roque 5.519.497-1

SUPLENTE RG

Alceone Renner  8.486.360-2

CENTRO DE OBSERVAÇÃO CRIMINOLÓGICA E TRIAGEM – COT

TITULARES RG

Irecilse Drongek 4.126.608-2

Gustavo Almeida Prado 6.850.107-5

Adir Santos 4.253.248-7

SUPLENTE RG

Dinaldo Lopes Cardoso 3.888.019-5

Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

Resoluções n° 139/2012-SEJU e n° 146/2012-SEJU e demais disposições em contrário.

Curitiba, 08 de novembro de 2012.

Leonildo de Souza Grota,
Diretor Geral.